Sendo assim, não existe outra alternativa a não ser ajuizar a presente 

demanda para que seja indenizada o beneficiário PEDRO GABRIEL FÉLIX 
CAVALCANTI, uma vez que resta comprovado o acidente, a morte e nexo de 

causalidade, devendo ser condenada a seguradora promovida a pagar o valor 
de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  

Eis os fatos necessários. 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 

O seguro obrigatório (DPVAT) tem por finalidade dar cobertura a danos 

pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, 
a pessoas transportadas ou não.

[...]

elenca os danos pessoais cobertos pelo mesmo: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º1 compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais - no 
caso de morte; 

Embora deixe da mencionar a referida Lei sobre a correção 
monetária no valor do prêmio, os nossos Tribunais já pacificaram este 

entendimento, aplicando-se tal correção a partir da data de sinistro.   

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º,